ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
_______________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_______________________________________________________

Số:          /UBND-VX

V/v thực hiện Công điện số 118/CĐ-TTg

ngày 19/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ

về tăng cường công tác phòng, chống đuối

nước đối với trẻ em, học sinh

        Hải Phòng, ngày       tháng      năm 2024

                                        Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố;

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

Thực hiện Công điện số 118/CĐ-TTg ngày 19/11/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng, chống đuối nước đối với trẻ em,

học sinh,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban,

ngành, đoàn thể thành phố và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện tập trung

thực hiện các nội dung sau:

1. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố và Ủy ban nhân dân các quận,

huyện tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công

điện số 398/CĐ-TTg ngày 02/5/2022 về tăng cường công tác phòng, chống đuối

nước trẻ em và Quyết định số 1248/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 phê duyệt Chương

trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2030; chỉ đạo của

Ủy ban nhân dân thành phố tại Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 12/5/2022 về việc

tăng cường công tác phòng, chống đuối nước trẻ em và Kế hoạch số 224/KH-

UBND ngày 30/9/2024 về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em thành phố giai

đoạn 2021-2030 và các văn bản liên quan khác.

2. Sở Lao động Thương binh và Xã hội:

a) Tăng cường đôn đốc, hướng dẫn các sở, ngành, địa phương, đơn vị liên

quan thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện

số 398/CĐ-TTg ngày 02/5/2022 về tăng cường công tác phòng, chống đuối nước

trẻ em và Quyết định số 1248/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 phê duyệt Chương trình

phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2030; chỉ đạo của Ủy

ban nhân dân thành phố tại Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 12/5/2022 về việc tăng

cường công tác phòng, chống đuối nước trẻ em và Kế hoạch số 224/KH-UBND

ngày 30/9/2024 về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em thành phố giai đoạn

2021-2030 và các văn bản liên quan khác.

b) Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống

đuối nước trẻ em tại các địa phương, nhất là các địa phương thường xuyên xảy ra

đuối nước trẻ em.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/cong-dien-398-cd-ttg-2022-tang-cuong-phong-chong-duoi-nuoc-tre-em-512081.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/quyet-dinh-1248-qd-ttg-2021-phe-duyet-chuong-trinh-phong-chong-tai-nan-thuong-tich-tre-em-481710.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/cong-dien-398-cd-ttg-2022-tang-cuong-phong-chong-duoi-nuoc-tre-em-512081.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/quyet-dinh-1248-qd-ttg-2021-phe-duyet-chuong-trinh-phong-chong-tai-nan-thuong-tich-tre-em-481710.aspx

2

a) Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương, các cơ sở giáo dục thực hiện các

biện pháp quản lý, giáo dục và tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường với

gia đình nhằm quản lý trẻ em, học sinh không để xảy ra tình trạng đuối nước theo

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 60/CĐ-TTg ngày 22/6/2024

và Công điện số 398/CĐ-TTg ngày 02/5/2022; chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành

phố tại Công văn số 1468/UBND-VX ngày 25/6/2024 và Kế hoạch số 224/KH-

UBND ngày 30/9/2024 và các văn bản liên quan khác.

b) Hướng dẫn, triển khai các nhiệm vụ, giải pháp, giáo dục kiến thức, kỹ

năng phòng chống đuối nước cho trẻ em, học sinh; đẩy mạnh phong trào dạy bơi

an toàn cho học sinh trong trường học; tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng

cao nhận thức, ý thức để trẻ em, học sinh biết và tuân thủ các quy định về phòng,

chống đuối nước, nhất là tại các địa điểm tiềm ẩn nguy cơ đuối nước bảo đảm an

toàn cho bản thân.

c) Hướng dẫn các địa phương và các cơ sở giáo dục về việc tổ chức dạy

bơi, rèn luyện kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho trẻ em, học sinh.

4. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan truyền thông, báo chí

trên địa bàn thành phố đẩy mạnh công tác truyền thông, thông tin nhằm nâng cao

nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục, gia đình, cộng

đồng về phòng, chống đuối nước đối với trẻ em, học sinh; phổ biến kiến thức, kỹ

năng về phòng, chống đuối nước đối với trẻ em, học sinh; tuyên truyền các biện

pháp, kỹ năng sơ cứu, cấp cứu cho trẻ em, học sinh bị đuối nước.

5. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện:

a) Chỉ đạo các cơ quan, tổ chức liên quan, phối hợp chặt chẽ với đoàn thanh

niên, hội phụ nữ trong công tác phòng chống đuối nước cho trẻ em, học sinh; chỉ

đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn thực hiện quản lý chặt chẽ nhằm bảo đảm an

toàn và phòng, chống đuối nước đối với trẻ em, học sinh.

b) Chỉ đạo, thực hiện rà soát, lập bản đồ cảnh báo kịp thời các địa điểm (hố

nước, hồ ao, sông ngòi, các khu vực nước sâu, nguy hiểm, công trình chứa

nước…) có nguy cơ gây tai nạn đuối nước tại địa bàn; triển khai các biện pháp

phòng ngừa, khắc phục (như làm rào chắn, biển cảnh báo; cảnh giới, nhắc nhở…).

c) Chỉ đạo tăng cường đầu tư cơ sở vật chất phục vụ việc tổ chức dạy bơi

trong các cơ sở giáo dục; tăng cường truyền thông về trách nhiệm, phổ biến kiến

thức, kỹ năng về phòng, chống đuối nước cho cha mẹ, trẻ em, học sinh trên các

phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh xã, phường, thị trấn.

d) Kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống đuối nước đối với trẻ em,

học sinh của các cơ sở giáo dục, các cơ quan, tổ chức, chính quyền các cấp; làm

rõ trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện các biện pháp phòng,

chống đuối nước tại địa phương.

6. Đề nghị Thành đoàn Hải Phòng, Hội Đồng đội thành phố chỉ đạo, hướng

dẫn tổ chức Đoàn, Đội các cấp chủ động đề xuất, phối hợp triển khai công tác

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/cong-dien-60-cd-ttg-2024-to-chuc-ky-thi-tot-nghiep-trung-hoc-pho-thong-614503.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/cong-dien-398-cd-ttg-2022-tang-cuong-phong-chong-duoi-nuoc-tre-em-512081.aspx

3

tuyên truyền, giáo dục kiến thức kỹ năng phòng chống đuối nước, dạy bơi an toàn

cho trẻ em, học sinh trong trường học và tại cộng đồng dân cư.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban,

ngành, đoàn thể thành phố và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện trực tiếp

chỉ đạo triển khai thực hiện, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, có các biện pháp xử

lý nhằm đảm bảo an toàn phòng, chống đuối nước đối với trẻ em, học sinh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ GD&ĐT;

- Bộ LĐTB&XH;

- CT, PCT Lê Khắc Nam;

- CPVP;

- Phòng NCKTGS;

- Lưu VT, GD.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Khắc Nam

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-11-28T09:13:26+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Lê Khắc Nam<lekhacnam@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-28T15:57:35+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-28T15:57:36+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-28T15:57:36+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-28T16:40:41+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!